Максимову дрскост папа никако није могао да опрости, па се у септембру исте године жалио свом изасланику у Цариграду Сабинијану набрајајући редом сва злодела и увреде које је претрпео.<sup>540</sup> Сазнаје се тако да је Максим поткупио наоружане егзархове људе који су умало убили и подђакона Антонина, да је јавно поцепао Григоријево писмо у коме му је забранио да он, док се не сазна права

---

<sup>539</sup> *Ер.* IV 38, 13-23.

<sup>540</sup> *Ер.* V 6.

истина, обавља свештеничке дужности, и најзад да је и лично папу оптужио за убиство епископа Малка, коме се у то време судило у Риму, а који је, како Григорије каже, умро природном смрћу:<sup>541</sup>

*De causa Maximi preuaricatoris quid actum sit cognouisti. Sed postquam serenissimus domnus imperator iussiones transmisit ut ordinari minime debuisset, tunc ad altiore[m] superbiam erupit. Nam homines gloriosi uiri Romani patricii, qui ab eo praemia acceperunt eumque ita ordinari fecerunt, Antoninum, subdiaconem et rectorem patrimonii, nisi fugisset, occiderent. Ego autem epistulas transmisi, postquam eum ordinatum contra rationem cognoui et contra consuetudinem, ut missarum sollemnia celebrare non praesumeret, nisi prius a serenissimis dominis cognoscerem quid de eius persona iussissent. Quae scripta mea publice relecta uel in ciuitate posita publice scindi fecit atque in contemptu sedis apostolicae apertus exsiluit.*

„Чули сте шта се догодило у вези са преступником Максимом. Пошто је пречасни господар наш цар послао наредбу да није смео ни у ком случају да буде рукоположен, он је постао још обеснији. Наиме, људи славног патриција Романа, који су од њега добили новац и који су га рукоположили, подђакона и управника папског имања Антонина, да није побегао, убили би. Ја сам наиме био послао писмо, пошто сам сазнао да је рукоположен против правила и обичаја, да не врши богослужење док не добијем од пречасних господара обавештење шта су наредили у вези са његовом личношћу. Међутим, он је моје писмо, које је било јавно прочитано или у граду изложено, јавно поцепало и показао отворени презир према апостолској столици.“

*Peruenit uero ad me quia transmisit nescio quem clericum, qui diceret quia Malchus episcopus in custodia pro solidis occisus sit. De qua re unum est quod breuiter suggeras serenissimis domnis nostris, quia, si ego seruus eorum in morte uel Langobardorum me miscere uoluisset, hodie Langobardorum gens nec regem nec duces nec comites haberet*

---

<sup>541</sup> Ep. V 6, 2-11; 20-32.

*atque in summa confusione esset diuisa; sed quia Deum timeo, in morte cuiuslibet hominis me miscere formido; quod modo autem neque in custodia fuit neque in aliqua afflictione, sed die qua causam dixit et addictus est, nesciente me, a Bonifatio notario in domum eius ductus est, cui et prandium factum est, ibique prandit et honoratus est ab eo et nocte subito mortuus est, quod iam dilectionem tuam arbitror cognouisse.*